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• OMLADINA NA DOBRO­
VOLJNIM  RADNIM AKCIJAMA

Ponovo u Gorsbi 
Kotar

I ovog lje ta  šibenska om ladi­
na  će uz svoje dnugove iz svih 
k ra jev a  zem lje sudjelovati na 
dovršenju  hidrocentrale Vinodol. 
O ni ne će žaliti truda da pri 
dovršenju  radova na ovom veli­
kom  objektu  pođu prim jerom  
(pređašnjih šibenskih udarnih  
brigada i brigadira.

P riprem e za odlazak u Gor­
ski K otar nalaze se ipri završet­
ku . Prošlih  dana  osnovana je 
srednjoškolska om 'adinska rad­
na brigada, a izabrano je i ruko­
vodstvo. Za kom andanta brigade 
om ladinci su izabrali Jos p a  Go­
tovca. Oko 80 p rijav ljen ih  ne­
strp ljivo  očekuje 10. srpn ja, dan 
kada će k ren u ti na dovršenje 
Lokvarke, kao i ostalih pomoć­
n ih  objekata hidrocentrale.

M eđu p rijav ljen im  om ladinci­
m a im a i starih  brigadira uče­
sn ika velikih om ladinskih rad ­
n ih  akcija, koji će svojim  isku­
stvom  uvelike koristiti cjsta'lim 
om ladincim a u  njihovoj odluč­
noj bitci za dovršenje hidrocen­
tra le  Vinodol, koja je toliko po­
trebna našoj socijialistiiikoj za­
jednici. M. Knežević

Rad Kotarskog odbora Socijalističkog saveza
e V

Organizaciona p itan ja , d ruštve- prav ijan je , za društvene organi-
no up rav ljan je  i izgradnja ko­
m unalnog sistema bile su teme 
o kojim a je  raspravljao  K otar­
sk i odbor Socijalističkog saveza 
na sastanku ko ji je održan u 
prošlu subotu u M jesnom sin­
dikalnom  vijeću.

zaci je i komisiji za žene. Komi­
sija za društveno uprav ljan je  iz­
rad it će na osnovu m aterijala 
plenum a Glavnog odbora SSRNH 
program  i konkretne zadatke, 
jer je zapaženo da postoji niz 
nedostataka u . društvenom  u-

Ustanovljeno je, da je  osnovna iPravljanju. Organizacije Socija-
slabost kod većine osnovnih or­
ganizacija SSRN, što ni do da­
nas nisu usp je le da se organi­
zaciono učvrste. To je upravo i 
osnovni razlog mnogim griješi’, a- 
ma i nedostacim a, koji se po­
jav lju ju  na terenu, kao na ]/ri- 
m jer nedovoljna politička ak liv- 
nost osnovnih organizacija, na­
vođenje brige o omaisovljenj'U. 
o redovitom  p rikup ljan ju  č lana­
rine, ko rišten ju  štamipe i t. d. 
Zato je na sastanku i odlučano 
da se 3. srp n ja  održe sav jetova­
nja u svim općinskim centrim a. 
Na n jim a će se podrobno rasp ra­
viti sva ta pitanja..

Izvršen je također izbor novih 
či-arova u  kom 'siji za idejno- 
politički rad, za društveno u-

O m lad ina  i vojni odgoj

P o č e l o  log orovan je  
u  S k ra d in u

Sedm i lipnja o. g. u Skradin je 
stig la p rv a  grupa od 260 omla- 
d inaca rođenih 1936 , 1937. i 1938. 
godine u logor za vanarm ljski 
odgoj. P rva grupa završila je  o- 
ibuku, a već je  stigla i druga, a  
zatim  će se redati i ostale do

kovanje i na k ra ju  prip rem a za 
zanim anje. Samo zanim anje od-

lističkog sveza svakako bi tre ­
bale mnogo više učiniti na raz­
v ijan ju  društvenog upravljanja. 
Osobito je zapaženo da organi­
zacije ne pružaju  gotovo nikako- 
vu pomoć osnivanju škoiskih 
odbora, a  niti opet vode brigu o 
radu onih koji već piostoje. O- 
sim toga, osnovne organizacije 
Socijalističkog saveza ne poka­
zuju dovoljno interesa za raz­
v ijan je  društvenog upravljanja 
u poljoprivrednim  zadrugama.

Drug P etar Škarica, koji je 
■rukovodio sastankom , iznio je 
rezultate dosadašnjeg rada na 
izgradnji komunalnog sistema 
na našem  području. U diskusiji 
o tim  p itan jim a sudjelovali su 
M ilan Cakić, Roko Frkić, Ni­
kola Ćaće, P eta r Rončević, Ta- 
nasije Leža'ć, Srećko Berlenghi, 
Zivko Gojanović, Nikola Župa- 
nović. Zora Peršen i Bogdan 
Veldić. Oni su se osobito zadr­
žali na on 'm  pitanjim a, koja se 
odnose na stvaran je nove općine 
Vodice — Tijesno, odnosno Ro- 
goznica. — Prim ošten. Upravo 
na osnovu iznijetih analiza, na­
ročito ekonomskih, K otarski od­

vija se po planu svaki dan od 6' jednoglasno i usvojio miš-
do 11.20 sati. Nakon to.ga omla 
dinci se v raćaju  u  loigor, gdje 
se brižljivo ,6isti oriižje, zatim 
p e ru  ruke 1 vrše prip rem e za

posljednje šeste grupe, koja će ručak. Poslije ručka je odmor —
završiti rad  u prvoj polovini 
m jeseca ru jna. Ovo je druga go­
dina kako se vojni odgoj om la­
d ine sprovodi po sistemu logo­
rovanja. To je  logor mladića sa 
sela. onih koji rade u polju i 
m ladića iz grada, koji su zapo­
sleni u  poduzećima i ustanova­
m a  ili su  pak  učenici u privredi. 
iSa različitih  poslova došli, su 
om ladinci zbog istog zadatka —

spavanje do 15.45 sati, a zatim 
se nastav lja  poslijepodnevni ži­
vot.

Cime se omladinci bave posli­
je podne? Slušaju stručna, po­
litička i druga predavanja, či­
ta ju  štam pu, ig raju  šah, odbojku, 
nogomet, a  bave se i pojedinim 
lakoatletsiklm disciplinama. Neki 
pak  sudjelu ju  u seminarim a,

ljen je d iskutanata da je pro-

ZAVRŠIO TECAJ k r o j a  
U MURTERU

Nakon dva mjeseca m arljivog 
rada u M urteru je  savršen 
tečaj kroja, koji je pohađalo 24

siperitet tih ppćina jedino moguć 
u njihovom zajedničkom  posto­
janju, a  da p itan je  sjedišta u 
Vodicama i Rogoznici ni u kom 
slučaju ne bi sm ijelo predstav­
lja ti ozbiljnije tešhcće za spa­
jan je tih općina, tim više, kad 
je. poznata uloga mjesnih odbora 
i m jesnih ureda.

Elektrificira se 
mjesto Pirovac

P rije  nekoliko godina javila se 
ide ja  o elektrifikaciji Pirovca. 
Tada je  bio osnovan odbor za 
elektrifikaciju, koji nije ostavio 
za sobom nikakvih tragova po­
stojanja. M ještani, razočarani ne­
radom  ovog odbora, teško su se 
opet dali na ozbiljan posao, na 
što su ih nukale i paralelne pri­
prem e glavne trafostanice 30/10 
kV, 2 MW u Crljenlku (Ravni 
Kotari). Ova trafostanica treba 
da naipaja kotar Benkovac, Đe- 
vrske, Bio-grad i poljoprivredno 
do.bro u Vrani, te sela otoka 
M urtera.

Osnovan je novi odbor za e- 
lektrifikaciju  pri seoskoj radnoj 
zadimzi, koji je odmah ozbiljno 
prišao poslu. Tako je odmah u 
prošloj godini izrađen glavni 
p ro jeka t .ntskonaponskoig razvo­
da seoske vanjske insta lacje . 
Pristupilo  se sakupljanju m ate­
rijalnih sredstava u novcu i na­
turi. Istovrem eno je  izvršeno 
trasiran je  l'n ija  u mjestu, što je 
m ještanim a dalo podstreka i učvr­
stilo uvjerenje u uspjeh.

Zahvaljujući ozbiljnom shva­
ćanju ove započete akcije, ona 
je do sada dosta dobro uspjela. 
Već je sakupljena .predviđena 
svota, s kojom se već ovih dana

P rije  60 godina za.vršena .ie iz­
gradnja h id ro e lek tran e  »Jaruga« 
na Khki, koja je svojim posto- 
.jianjem odigrala veom a značaj­
nu ulOigu u kulturnom  i priv­
rednom razvoju našeg grada i 
njegove okoline.

U nedjelju  je na slapovima 
K rke u neposrednoj blizini hi­
droelektrane, koja je  bila sve­
čano Ukrašena zastavam a i zele­
nilom, održana proslava te zna­
čajne .godišnjice. Na trib 'n i, 
gdje je bila postavljena bista 
m aršala Tita, nalazili su se dru­
govi ing. R 'bić Božidar, pred­
stavn ik  Državnog sekre tarija ta  
za poslove narodne privrede NR 
H rv a tsk e , Nikola Kožina. pred­
sjednik upravnog odbora Zajed­
nice elektroprivredn 'h  poduzeća 
Hrvatske, Milivoj Po.pović, di­
rek tor Električnog poduzeća Ši­
benik i Branko Skubonja, pred­
sjednik radničkog savjeta tog po­
duzeća. P roslavi su također p ri­
sustvovali P e ta r Škarica, sekre­
ta r Kotarskog kom iteta SK, Pe­
ta r Rončević, predsjednik NO-a 
gradske općine i Miloš D am jan ć, 
direktor E lektrcprivredne za­
jednice NR Hrvatske. N adalje su 
bili p risu tn i predstavni'ci poii-i 
li čkih <: m asovnih organizacja, 
te javni i ku ltu rn i radnici, kao i 
članovi radnog kolektiva E lek­
tričnog .poduzeća i bivši, sada u- 
m ircvljeni, članovi tog kolekti­
va.

Rukovodilac pogona HE »Ja­
ruga« K rste Antunac p>odnio je 
referat u kojem  je iznijet raz­
voj te hidroelektrane kao 
i njeno značenje za .privred- 
n; i kulturni napredak grada i 
njegove okolice.

Diugovi ing. Ribić Božidar i 
Damjanić Miloš u svojim govo- 
tl'ma .istaku )su anaćenje Ipro- 
slave te podvukli veliku potre­
bu. izgradnje novo »Jaruge« za 
daljnji razvita.k industrije u ši­
benskom bazenu.

Nakon tega su podijeljene 
novčane nagra.de i .pismena pri­
znanja čla.novim.a radnog kolek­
tiva za dugoigodišnji i uspješan 
rad u poduzeću.

Novčane nagrade i pismena 
priznanja dobili su: Antunac 
Krste, Popović Milivoj, Gulin 
Ante, Gulin Ive, Gulin Sime, 
Gulin P etar (Pešica), Erceg An­
te, Babnik Tonina i Grubelić 
Ante.

Pismeno priznanje prim ili su 
Kalauz Božo, Gulin Marko, Če­
ko Ante, Slavica Viče, Jurišić 
Marko, Aleksić Ciro, P rebanda 
Ljubo, Jurić Josip i Tilić Rudolf. 
Na kraju  su upućeni pozdravni 
telegram i predsjedniku Republi­
ke drugu Titu i predsjedniku 
Sabora NR H rvatske drugu Vla­
dim iru Bakariću.

Projektantski biro ,,P lan“

V ažna  tu n kc ifa
Donošenjem .(gulacionog p la ­

na grada Šibenika postavljena je 
.baza suvremeno.g razvoja i lime 
dana puna mogućnost građevin- 
s.kih (Ktvarenja.

na vrijedna institucija, čime se 
izdiže na rang ostalih gradova 
naše zemlje, I sa puno prava 
možemo da kažemo da je time 
zaipočela nova razvojna epoha u

Narodni odbor gradske općine planskom  građenju.
Šibenik, inicijator regulacinog 
.plana, pokazao je  najveće razu­
m ijevanje za .potrebe razvitka 
■grada i komune i time omogućio 
angažiranje svih kvalitativnih  
i ikrvantitavnih vrijednosti na 
izgradniji .modernog Šibenika.

P rojektni biro »Plan« osnovan 
je ru jna  mjeseca 1954. god. O- 
vaj biro od svog osnutka raz­
vija se i raste  brojem  stručnjaka 
i opsegom radova, te  je u tora 
ipravcu u s.vojoj unutarnjo j kon­
stituciji .prešao neke m anje iz­

vođen  tim duhc.m NOGO Šibe- m jene u pitanjim a podjele rada
nik donosi odluku o osnivanju 
stručnog tijela — projektno.g bi­
roa »Plan«, koji ima zadatak da 
■projektira gradnje i 'koordinira 
pcd. stručnim  vedstvom. o.stvare- 
nje re'gulacionog plana kao o- 
snovne linije u razvoju grada. 
Time je  S ’b^niku dana još jed-

i zadataka. Za sada njegov struč­
ni kadar sačinjavaju inženjeri 
arh itek ture i tehničari, koji su 
ranije djelovali u Zagrebu a  pos- 
Ijednj'ih godina na Rijeci, gdje 
su projektirali veći b.'oj izgra­
đenih objekata u gradu i na te- 

(Nastavak na 3. strani)

Uz koncert ,,Kola“

da se nauče i priviknu onom što koji im aju  za cilj: organizir<anle
je  potrebno naročito omladinci­
m a u  socijalističkoj domo.vini. O- 
n i se osposobljavaju kako bi bi­
li što eprem nij: u čuvanju  i o- 
b ran i tekovina naše revolucije.

Možda roditelji kao i ostali 
građani postave p itan je .kakav 
je  logor i život u njem u. Sm je­
štaj logora je više nego dobar. 
Tu s-3 nalazi nekoliko baraka u 
kojim a se nalaze spavaonice, 
Iblagovaonics, nadalje postoje 
iprostrrije za biblioteku i raz- 
(glasnu sta'.ficu. 'Citaiv ipi'ostor 
je  Obrastao m ladim  stablim a. U 
sred in i na visokom jarbolu lepr­
ša državna zastava — simbol 
slobodne socijal'stičke domovine. 
H rana je  dobra, to kažu učesni­
ci. Iz svega se može vidjeti da 
su  se za ovogodišnje logorovanje 
izvršile solidne pripreme.

A ž vot om ladine — buduč'h 
vojnika naše slavne Arm ije? Ne- 
t'Om se f>ojave prvi sunčani zra­
ci, dežurni logora daje znak za 
ustajanje. Užurbano se pospre­
m aju  kreveti, zatim  um ivanje, 
pa ju ta rn ja  gimnastika, doruč-

seoskih partizansk ih  igara. Je - 
dam put tjedno omladinci gleur.- 
ju  kinopredstave.

Tom kulturno-prosvjetnom  d,;t'- 
latnošću i sportskim  natjecan ji­
m a uprav ljan ju  ak tivn i oficiri 
JNA, zatim  rezervni oficiri, čla­
novi Kotarskog komitei.a NOH-e, 
SSRN, rukovodioci narod.oe vla­
sti, te ostali javni 1 kultur.ci 
radnici.

Rukovodioci iz kom ande lo.go- 
ra  ističu, da je  uspjeh p rve gru- 
■pe u cjelini dobar, ali naglaša­
vaju  da će rezultati nared.cih 
grupa b iti još bolji. Početne teš­
koće su savladane,' a sredstva 
koja stoje na raspolaganju,, om­
ladinci treba ju  da znalački isko­
riste u podizanju svog vojnog, 
(političkog, kullurno.g i fizičkog 
obrazovanja. Jedino tako om la­
dina će u cijelosti izvršiti sve 
zadatke koje nameće izgradnja 
socijalizma.

Srećko Bijelič

omladinke. P riređena je  izložba počinju praktično izvoditi insta- 
radova, koja je veoma ukusno 
uređena. Veliki broj m ještana 
posj.etio je izložbu i tom  prili­
kom  su glasno izražavali svoje 
zadovoljstvo u vezi uspjeha, koji 
je  nastavnica Coga Milka poc'j'g- 
la u radu s om ladlnkam a. Na 
k ra ju  su polaznice tečaja odr­
žale (priredbu, na kojoj su se 
oprostile od svoje vrijedne na­
stavnice. D. M.

lacije u mjestu. Nedavno je od­
bo r za elektrifikaciju  stupio u 
dodir sa stručni.m 'l'la'ma, tra ­
žio i dobio nekoliko iponuda, te 
će uskoro sklopiti ugovor o iz­
vođenju mjesne mreže.

Organizacija i dinam ika ovog 
novc'g odbora zaslužuje puno po­
vjerenje m ještana, a takvim  pu­
tem mogla bi poći i mnoga d ru ­
ga sela našeg kotara. G. Z.

Članovi SSRN pomoći će 
izgradnju ceste na Baldekinu

Organizacija Socijalističkog sa -̂ 
veza Baldekin pozvala je svoje 
članove da pomognu iz.gradnju 
ceste, ko ja je već godinama bila 
poseban problem za stanovnike 
ovog dijela grada.

Kao što je  poznato, započelo se 
sa špram eksiranjem  ceste od 
Bolnice do novih nastam bi kod 
Križa. P rem a predviđanjim a ovaj 
dio ceste trebao bi biti završen 
kroz najkraće vrijem e, tako da 
bi se sklnulo s dnevnog reda pi­
tanje »prašine«, koja je činila 
nesnosn.im. ž vot tam ošnjih stanov­
nika, a još više .prolazrV-Ciina. 
koji su svakodnevno odlazili i 
vraćali se sa posla.

Kako bi konačno m eđerije o- 
vog dijela ceste iziski.valo veCe 
radove, a tim e i veće m aterija l­
ne izdatke, a s obzirom da nlj'^ 
moguće skrenuti saob;-aćaj m.-

kim drugim pravcem, to je 
odlučeno, da se kao priv­
remeno rješenje oveg problema, 
.izvrši špram eksiranje ceste, koja 
će zadovoljiti saobraćaj za 4—5 
godina dok se završi nova cesta. 
Tada će se moći izvršiti konačno 
uređenje ovog gornjeg čvorišta.

Na poziv onganizacije Socija­
lističkog saveza, preko 200 čla­
nova dalo je  obaveze, da će na iz­
gradnji ove ceste dati od 10 do 
20 dobrovoljn 'h  radnih sati. Ti­
m e će i stanovnici ovog dijela 
grada dati svoj udio i tako sma­
njiti O'pće izdatke za ovaj 
objekt.

Dc.brovoljni radovi započet će 
još ovog četvrtka, te će svako­
dnevno do završetka radova ra ­
diti p>o dvadeset članova.

V. V.

Ubrzo nakon usipjele turneje u 
zemlji pjevački zibor RKUD »Ko­
lo« izašao je pred svoju domaću 
publiku sa nevim .koncertom. 
Mora se odmah u početku ka­
zati, .da »Kolo« ima svoje dubo­
ke zasade u kulturnom  životu 
Šibenika i sim patije šibenske pu­
blike, jer je  dvorana kazališta, 
gdje se koncert održavao bila 
ispunjena do posljednjeg mjesta. 
Jedno od p itanja kojim a se, ra ­
spravljajući o kulturnom  ž'votu 
lu RepubHci, zadnje vrijem e ba­
vimo jeste: koliko pojedini am a­
terski muzički (i ostali) ansambli 
d jeluju na ku ltu rn i živ.ot svoje 
sredine. U tom  p>ogledu »Kolo« 
;p>otpuno ispunjava tu  svoju mi­
siju i zaslužuje potpuno m oral­
nu i m aterijalnu  ipomoć svih 
faktora. To podvlačiimio naroči­
to i s te strane, što su u ovom 
društvu našli svoje m jesto rad- 
n 'ci i radnička om ladina iz svih 
poduzeća.

Prilikom  turneje »Kola« izašle 
su mnoge k ritike  .gotovo u svoj 
našoj dnevnoj štampi. Osnovno 
što su kritičari imali da pohva­
le, to je naročito izražajnost 
Zbora, koji svojim  glasovnim 
m aterijalom  i izvedbom spada 
u red naših najboljih vokalnih 
ansambla, a što je ponovno do­
šlo do izražaja i na ovom kon­
certu. Osnovno, što je  činilo 
slabu siranu »Kola« bio je re- 
.pertoar, koji je društvo izvadaio 
na svoj'Oj turneji. Prigovor je 
bio opravdan. To je pravilno 
shvatilo i društvo i ono je na

osvjeze-ovaj koncert izašlo 
nim program.om.

Pro.gram koncerta, koji je  bio 
pckdijel'jen u tr i dijela nosio je 
značajke naše novije zborne mu" 
zike. Osim komipozicija koje je 
društvo već imalo na repertoaru 
(»Zvonimirova lađa«, II. bosan­
ska rapsodija, »Razgovor sa če­
lom« d »Jadovanka«) a koj>i svo­
jom tem atikom  i oblikom uvijek 
snažno djeluje, glavni dio pro­
gram a činile su kompozicije do­
maćih autora, nastale u najno­
vije  vrijem e: »Zbogom mati« od 
Cossetta, »Žetva« od Ođaka, 
»Epitaf« Lhotke Kalinskog. »Mi 
smo poput zemlje« od K irigina i 
»Koledarska« od Grgoševića.

»Kolo« je u izvođenju nekih 
kompozicija (»Razgovor s če­
tom«, »Zvonimirova lađa«, -Ja- 
dovanka«) zasjalo u svom punom 
sjaju, dok kod nekih ko.mpozici- 
ja (»Epitaf«, »Žetva«) zbor nije 
došao do punog izražaja. Ono 
što se naročito iapoljilo jeste 
izvrsna dikcija zbora i homoge- 
host glasova. Osim toga solisti 
su svoje p a rtije  izveli bez prigo­
vora. D irigent prof. 'Viličić ulo­
žio je mnogo pedagoškog smisla 
u rad zbora, on sa zborom vrlo 
dobro muzicira, tek na mjestima 
nedostaje mu p>otrebna artistička 
oštrina.

U svakom slučaju ovaj kon­
cert je .potpuno uspio i ide u red 
najboljih uspjeha koje postiže 
ovo naše istaknuto đ:uštvo.

I. C
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Prva turističko - ugostiteljska izložba Jugoslavije u Zagrebu

Lijepa afirmacija šibenskog područja
PreiDS općoj ocjpol, Pllieoslio podroćle bilo jo nojkoilolaije i pojosklodeoije preM oljeoo

Kada su se u  našoj štampi drugi organizacioni momen.,:: 
pojavile puibllkacijs o priprema- Sjbenjsiko ije ipodručje povcdim  
m a za Prvu izložbu ugoatlteij- iprliprema za izložbu uspjelo ipro- 
stva i (turizma Jugoslavije u vesti koordinaciju svih laku  ra 
Zagrebačkom Velesajmu, počelo ikoji mogu utjecati na turist čilci | 
se najprije u  užom krugu ra- razvoj. Tu su se angažirale tur;- 
spraVljiati o mogućnostima, da i stičke i ugostliteljake organiz;;c - 
šibensko područje uzme učo.šča je, zanatstvo, zadrugar.stvo, sve 
na toj priredbi. Zatražene su de- do industrije, je r su ti faktori 
'tai-cmje informacije od prirsđ:- direktno zai tuteresirani na razvo- 
vačkog odbora, pa kadf su pri- ju  turtstičkeg prom eta područja, 
bavljene sve propozicije, pristu- I još nešto: S ibenk  je stvar 
pilo se jednom širem savjetova- shvatio i riješio šlrcko: njegav 
nju, koje je sazvao Privredni je nastup na izložbi prije sv;ga 
odjel NO-a gradške općine. Ta reiprezentaitivan radi tega, š.o 
akcija bila je odlučna za sve predstavlja gotovo za tu r zam 
daljnje ipripreme, jer je usvojeno sve važnije djelatnosti cilel.;tg 
stanovište, da se ide n a  izložbu, područja bez obzira jesu li kul- 

Priređ.vaički edbor, koji je  o- tum e, privredne ili neke drug-e 
snovan na tome sastanku, već na naravi. Zato nije čudo d(a je 
prvom koraku priprem nih rado- jednaku pažnju jsvnosili izazvao 
va, s-uisreo se sa nizom raznih sam izložbeni dio, koji je- izvan- 
tdškoća m aterijalne priro-de. U redno ukusno i prcpagandn.o 
prvom  redu trebalo ja osigurati uređen kao što je cdtavkf dubek 
prilična nevčana sredstva, za fm  uitisak i fitm »1000 godišnji Slba- 
priikupliti mneStvo izložbenog nik«, koji je prikazivan staino na 
miailerijala; poljoprivredne i in- izložbi. Isto teko i bogati fo-to- 
duslrijske proizvode, pro-pagand- grafski m aterijal te vanradno in-- 
ni fotomaferija.!, narodni fol- -beresanitan narodni l'oliklcr na 
klor, razne zanatske proizvoda koji su posjatioci nailazili na 
umjetničke vrijednosti i niz dru- svakom koraku, uz ak tiv n a  u- 
gih predmeta, koji karakterizira- smenu proipagandu i informacije 
ju  naše područje. šibenisk'h predstavnika, pred-

No zahvaljujući zaista visokom stavljali su ozibiljan korak za ši- 
razumijevamju n^ših mjerodav- benskl turizam, 
nih faktora, kako pojed n:h l;č- Kada uz to napomenemo da je

»Šibenik i njegovo područje zaista su velika ne 
poznanica«. Te riječi mogli ste na svakom koraku čuli 
za vrijeme trajanja izložbe. One su se odnosile jed ­
nako na našu prehrambenu privredu, kao i na prirodne 
i kulturno-historijske atrakcije našeg područja.

Zato je baš ovaj prvi nastup na takvoj jednoj 
manifestaciji bio predmet opče pažnje i velikog izne­
nađenja. Kad kažemo iznenađenja, onda se to odnosi 
na onu veliku većinu posjetilaca iz čitave naše zemlje, 
koja je veoma malo, ili gotovo nimalo bila upoznata s 
potencijalnim mogućnostima jednog šireg zamaha sve­
stranog privrednog razvitka našeg kraja. Ta konstata­
cija se izražava i kroz sve izjave, koje smo citirali u 
ovom našem prikazu. Da to nadopunimo, spomenut će­
mo zapažanja i naše štampe. Tako »Vjesnik« u svom  
broju od 7. lipnja kaže doslovno:

»Turizam je aktivna grana privrede. Našoj zemlji 
daje znatna novčana sredstva. Ali ipak, turizam ne tre­
ba predstavljati na dobrim slikama i prospektima. N o ­
vost na Prvoj jugoslavenskoj izložbi turizma i ugosti­
teljstva priredili su Šibenčani. Oni su uz svoj uspješni 
prospekt, prikazali i interesantne privredne djelafnosfr 
s\-cga područja. Poznato koraljarstvo s otoka šibenskog: 
arhipelaga, spužvarstvo i podrumarstvo, pobuđuju velik 
interes posjetilaca. Upotpunjena lijepom narodnonr 
nošnjom iz Zlarina, izložba šibenskog turizma je naj- 
kompletnija.

Na slijedećim izložbama mogli hi .se i drugi noslii- 
žiti primjerom Šibenika.«

To su samo neka zapažanja, koja nam rječito govo­
re, da treba ubuduće još više poraditi na afirmaciji na­
šeg područja, koje ima sve privredne, aslove da postane 
važan privredno turistički centar.

] ovoj Izl'ožibi. I to tim više, što ma, bademom u kori i višnje-
se o njoj znade zaista premalo vim sokom.
a, prema onom, što nam je o- »Spužvar« iz Krapnja izldilo 
na ipoikaza a na izložbi — ma da pes-ebnoj viitriin'ii vs'-Aii
je očito da je to skroman i pr-vi spužava raznih veličina, ra-
nasitup — pri.vreida šibenskog flimra/nilh. sirovih i u' bojisma, 
područja im,ade šito da poikaže. među kojima i tzv. »slonovai

Šibenski kraj i industrijski i uha«, što je ^posebno izazivalo in"'
privredno i turistički imade teres posjetilaca.
6V-e uvijete za .pun razvoj. Ja  te .Poljopr'ivired'na zaldruga Mlur— 
krajeve i nij;iho-ve ljepote ix>zna- [g,]- predaptavLla ,se ,sa svojilm 
ijem iz kratk.'h iposječa, ali sam ipo.znafcfim mas'.inoVm uljem, ov" 
uvijek imao dojartv da nisu ni 5 ^ ;^  sirom i suhom rilbom. 
/ižbliza iiskoTUŠtene sve moguć- 3..^, zasloupljene'.
nosti,_a u prvom rzdu turističke RogoznV

(h iir>r» *7n Qir*r* /tfo' TO +/% i
ca, Saptna Đaca, PrianO'S'ten selo 
i Đavrske ea svojim /specifičnim 
proizvodima;: masILnoivo ulje, su­
he smoikve', te vrnima-cmi pla-

(Maš izložbeni dio privredrllh  
proiizvoda nalazio se na veoma 
podeisncm i /staiknu'iom m jeslu

vrijeme, da se pristupi smišlje- napora da. se p ri svakoj pr-fBicil S-srrnog pav.ljona. Izloženi pred-

■mcigučncisl';. Znam, da  za to tre  
iba vrem ena, da tr.aba stvoriti 
traidiicilju, da treba  odgajati i 
kadrove i sredinu za  turizam  
višeg nivO'3. Ali upravo  zato 
bilo (je razborito, da se  učinio 
ovaj korak, je r on, po mom 
m išljenju, m ark ira odil-učnositi 
ši.bendcog k ra ja  da pođe putem 
jačeg (privrednog razvodaj da i- 
s/koriisti sve potenciij.alne mc- 
Igućnosti,,a posebno daiidkorišti tu ­
r is t  čks točke-svoje oko-lice'il stvo­
ri od šibenskog k ra ja  jedan 
znatan luri.sitički centar.

OV'jj nastup na izložbi' pred- 
etevlj.3 , po mem mi'išlljenju- j'e- 
d'an datum. Bilo bi samo” za’ ža-

vac, žutirra ii bijelo.
»Vinoprod« se- predstavio kao 

bogato pod-rumanisitvo sa svoj'im 
stolnim  i' st'anidiardnil'm ■v*ln/'ma; 
pjenušcem, prošekom, m arašti- 
nom i komovitoom.

Šibensko zanatstvo/ iMfo j'e ta ­
kođer zastupljent) pre/ko bač- 
var-sikoig moj-iitcra A/n/'e Bala-
m arića, koj.i je ' izlagao’ -više ko­
m ada bačvica s: umjetrdlćki iz­
vezenim drvoraziina: pročetju
i postoljim a, za koj-s je  vladalo

nom  i o-rganiizdranam radu na -to područje još više prcpaiglra. m eti ib'-li isu usklađeno i uku-
unapređaniju  našeg tu rizm a , za Zad,atak ć s  h iti tu ris tičk e  o ig a - razmgeSteni, tak o  d a  j-e ta .
ko-jli j'e, opet, ugostitslijistvo, js -  n izac ije  teg-: p o d ru č ja  da kod. to-- p red s tav ljao  na-jinte-resant-
dan  o d  glavni-h faktora.. ga dade što  više može, je r  je  za d e ta lj č itave  izložbe - ; p n v -

Da b i se uopće mo-glo odred iti, to i pozvana. Ll'čno mogu. k c a -  '-^či'o posebnu  p ažn ju  broj'n- -ft
kojim  pute-v'ma da:se k rene , što -stalirati da je  rad  vaše  tu ri-- posjetilaca.
da se popravi, šio dls se Ukloni ISkčke /organlaaalj-e — niaročiito ta. naši či,taio<̂ . i-maii, štu
a što da se stvori, trebalo je u posljedjjjj‘'e vrijem e — meni â.sr.Uiju pr-edc-džbu u- ' iboigE/to-:
prvo ikonstaitll-raitd, što imamo, ka- poslužio kao prim jer na mnogim raznolikosti izloženuh predm e-
ko imamo i č-ega nemamo'. isa-stain-cirna, kako treba rješavati ta;, potrudit ćemo se da ;H' pr’--

Eto. zato Prva izložba ugost'- izvjesna, pitanja koja su cd važ" kažemo izloženim redo-sljedom:-
■ teljslva i turizma Juigosla-vije i- mosti ne' samo za razvitak turi- Na samerm po-če'.ku našeg - š tsin- 
m/ade- svoje veliko značenje. zrna cdhcrsnog pDdru'čjia, nago i- da rralajzi'o &e nekoliko fptogro.-

I v i ste trebali, kona-čao da stoidobnu f za razviloanje prl-v- fijia, koje su prikaz'ivale. -pano-
nosti, teko i privrednih i estali-h u<̂ o-3ti-t‘̂ ljska ekipa grada S be- > âm pružite jednu reviiu  onog -redncig, -kullumog, te drustven-og ram u Šibenika, kupalište ».fa-
ustanova, sve su te zapreke do- ^-ika izborfa sebi također pri- što imate. Ne možete zabtija-vati žlvcita uqpće. driju«,, totedralu, slapov,e K r-
brim  dijelom  uspješno savladane, m jesto  svo jim  radom , p u -  g rađ an a  g rada  Z a- G-rad Sibem-k sa užom  o-koli- k e , t e  veHlki p'.'.^kat, na . kom e .Kuhinja; n ije
čem u u  -prvom redu imamo -pri- koga su  n a  -najbolji način  g^e-ba ili g rađ an a  Jugoslav ije , -com lično m i je  p riličho  dobro  su  p red s tav ljen e  turišt'.. točke ^v-oji-poznate -spe’
pi-sati veli-ki usp jeh  ove naše po k az iv an i proizvodi toga po- da znadu  što  vi im ate , što v i poznat, je r  sam  im-ao p rilik e  da Š ib en ik a  i  -njegove okoline. Za- pom anjkanj-a
p rve  m anifestacije n a  sektoru d ruč ja  onako kako  i-h doživ- r^ožete i  što, vi kanc'te, ako  to su u ta j lijepi i in te resan tn i g rad . -t:im je  b ila  p o s tav ljen a  v itrin a  ,pp,trebrdh namiiirr^oa. Bo-jji dio
te  djelatnosti. Ijuje /petrošač, on-da je  ja-sno da sa-mi negd je  ne kaže te  i ne po- navra-čam  škoro sv ak e  gedine,. k o ra lja  po ljcp rlv red tte- zađrug-o po n ašem  mišljienjiU, b 'la

Ne želimo biti neskrom ni n  u5inje.no vrlo vrlo mnogo. kažete. Odaikie d a  se  znade za p a  v je ru je m  i ove. P rv o  rad i to -  Zla-rin, u  kojoj su  se j'asno i- s j u ž ^ ,  koji* je svoj
dav an ju  ocjene u sp jeha  našeg Možemo sa zadovoljstvom  p ri- 'kvalitetu  murters-koig u lja , za ga,, sto su m i u  većoj m je ri p o -  s tic a te  sve faze proces-a radova
područja  na to j značajnoj izlož ^na-t' da ćemo -e o v 'm  isku-st.-i- -primoštenl p lav ac  i đeverskan - zna te  iprilike i m ogućnosti š l -  o-đ u lo v a  na m orsk im  dub ina-
bi, pa ćemo zbog -toga citirati Šibenika i mi mnogo okoristi- sku žu/tinu. Tko da zna-de, da -benskog tu-idstičkog područja pa- ma. do konačne otead'e, gdje ja Nepo-srednu operaU-vnu- stranu
izjave, koje su za našu javnost gi^enik je  u pogleda propa- -dnate vanredno kupalište. d,„ su se nadam i želim, da ce se ono- ,blIo izloženo v iše  gotovih o-grU- uj-gaj^j^acije izvi-šilf su sa- puno
preko »Šibenskog Usta« dali ^„,^3 turizma našao dobar put, vam  Kornati tako reći pod no’ brzo razviti u jedno -naše turi- ea, naruikVi-ca i broševa. U i-stoj Trgovinsko ug istltelisk/?
najpozvaniji f^ to r i ,  koji su di-  ̂ je otkrio 1 za druge, da imate dobro uveden stičko po-dručje prvog red-a. Sve vlt-rini bUe su M ožene i  spužve . Tu.nstiička, društvo uz
rektno ili indirektno bili anga- nesumnjivo doci dc- izra- brodski saobraćaj. Odakle ljud i će to imati po-zitivnog odraza u na malom grebenu u  početnoj privr-ednlh
žirani na zamašnom poslu oko da znadu, da želite da ih prim i- razvijanju privrednog, kulturnog fazi njihovog zametan.ja. ustanova i podJuzeča. Ta pomoć

živo zanim anje; tfe- A nfe Zj'ačić,
Ijenj'e, kad-bi se poslije ovog' stalo. , . . . . ,  . . . __,’ V j & ĵ 33j 33 ,i2ta,gae evoje proizvode;

verm ut, prošek i'v ina :.
T u ris tek o  prcpiaigand'rril m ate­

rijal, koji je  prilikaziva-o piri'rod- 
nc, .kukurno-hlstorijsko- i Ibl- 
k 'orne atrak-b'ivnosti, bio= je' raz­
v rstan  po svim- paviijcini'ma’ Ci- 
t avc-g izlo-žbencg prostora; tako 
da  smo i nar tom  sektoru- M i 
niaijlbcigat.'.je -predštavljerri.

Naša ugostiteljska ekipa,, kaxa 
je nastupala samostaln-o kroz 
j'edan d-an u ; resfccranui rraš'e re­
publike, -svojilm z a la g a n je ^  i 
stručnim  z-nanjem. dalžr, j e  tako­
đer svoiji -doprin-ois zaz opći' ens- 
p jeh  našeg- .pod-ručja, ar ssfet, u 
veom a j akoj' konkuirenclji,, ' iz” 
vojištila zlatnu  m edalju , što je 
svakako -vtsoko prhai.amoe njene 
vrij-ednost'f. Sto n ije  došht. do 
još jačeg- izražaj.a, rte ležil k riv -

organizacije izložbe, a čija miš­
ljenja, obziro-m -na bogato isku­
stvo i široko poznavanje p red­
metne stvari, svakako zaslužuju 
posebnu pažnju.

• # *
Dr. SRĐAN MARKOViC, SEF 
BIROA ZA ORGANIZACIJU 

IZLOŽBE:

da znadu, da želite da ih prim i- razvijanju prL-vređneg. kulturnog fazi njihovog zam etanja.
Ova i'z'ožba oWara šibenckom odmorima i opo- i društvenog života Šibenika za- industrija  »K rka. bUa je za- j razum ijevanje divno su

Dod-mčiu svakako dob-e pei- ^^vc ma, I da i-mate 1 rndusiriij- jedno ^sa Šibenskim turističkim  stupiijena sa  bogatim  a-sortima- ^3 m anifestirali ovom prilikom 
epektive Sve one izvanredne ‘ “  potrošnju, koja.zaista područjem. nom  tjesteropa, veoma ušku>no n^šlh pritvrednih .i druStve-

interesi-ra svakog. Vi treba ia  to »RANKO SOKOLIĆ, SEF iPakovaniim u  -eelofaupke orno- .^ih krugova, dajući tim e pečat
' PROPAGANDNOG ODJELA ZA- -st-aklenk-a-ma zelenih m asliua uspjeha o--vom prvom  nastupu'"ni* 5“

GREBACKOG v e l e s a j m a  i  saipu-nom za pranje. naš^g područja na tako značaj-
—Prij'e svega sm atram  da je -»Zad.i'ugar« je učestvovao sa priredbi, a stečeno iskustvo- 

bilo korisno da je privreda ši- svojfim reno-mlranim opolom i b it će nam  dragooj-erKi za naš; 
Ibenskog ipodru-čja nastuijZ-la na crni-m Vinom, te suhim višnja- budući rad. B. R.

prirodne |i ku ltu rne r'.ijelkoisitii 
postale su pri-Stupačn-iie ivima 
koji su ih vidjeli. Šibeniku kao 
centralnoj točki cijelog područja 
sa tr i osnovna elementa: K rka; 
otočje i kulturno-historij'ski spo-

rečete. Zato je i vaša izložba za­
ista kao i ova ciijela izložba uoiy- 
če došla u dvana-esto.m časa.

E pa, dakle, čestitam vam na 
vašem prvo-m korak-u na .'le.lncm

— Teškoće sa kojima su se menici. potrebni su pojača,ni 
susreli predstavnici vašeg turi- sm ještajni kapaciteti, nekoliko 
stičkog ipodručja u času kada su m jesta za prehranu uunsta, koji 
prišli priprem ana za I. izložbu cd-sjedaju u privatnim  .lo-ba-'na i 
ugostiteljstva i turizm a Jugosla- m/anji saobraćajni ka,pariteli 
vije bile su zaista velike, ali je (putevi, molo-rni čamci, autobu- 
isto takova bila i odlučno,st da ,g,;j Veliki su to problemi za ovo 
se (te -poteškoće nadvladaju. Po- ^aše područje, ali n-jsu preve- 
teškoće i njihovo smjelo otkla- -[jK; ih riješi, ako mu zajed- 
n jan je su uopće osnovna karak- m ca pri tome pomogne, 
teristika tur.isli-čkog razvoja Si- Zrelo pristupanje ovog )X)dru- 
benika u sadanjem času.  ̂ j  izložbi ugostiteljstva i t',’-

Međutim, osim veh-kog poleta ^-izma Jugoslavije — dokaz je, 
i volje koju su odgovorni £a-k- sredstva bila dobro uio-
tori u  Sjbeniku pokazali, danas 1 korisno upotrebljena.
na tom području postoji već
čvrsti temelj za ozbiljan  razvoj SNIDARSi C, DIREKTOR
turističko-U 'gostiteljiske pim/rede, ZAGREBAČKOG 'VELESAJ.tlA;

. pam etnom  poslu i želim vam da
zaista razvijete sve turističke 
i sve privredne m ot^ćnosti svo­
ga kraja . To ne će biti uzaludan 
trud, ni -napor ni gubitak nova­
ca ili vrem ena. Ubrzo ćete to 
osjetiti.

Samo da ne bi, po našem sta­
rom običaju, počeli, -pa zastali 
jer to bi u prvom  redu za vas, 
bila zaista velika šteta.

S. HLADNIK, GLAVNI TA J­
NIK TURISTIČKOG SAVEZ \  

HRVATSKE:
Nlije nas za-čulflo št-o ,se na 

toj izložbi pojavio Šibenik sa 
svojim turističkim  područjem

. , . , r nilti nas čude veoma pozitivni1 -to se mnogo jače m anilest’.ra —, -v-jr;;./« i,,
, . I® prva- izlozba rezultati koje je postigla siben-nego u mnogim mače »renomira- ove vrsti. Tre

svladaju
, , . postave, a da- širem km gu nedovo-ljno poznato

svega na shvaćanje odgovorn.h nas, kad je ona postavliena !zi • , , postavljena, iz- po svom privrednom  1 tur;st:-č-
Ijud,; o mo-gucnostima tu-nisticke gleda mi, da je mišlienm r,n,r^^ 1 x • •  ̂ -, . . . .  . • . , • f  j,.. ini.sijenje nepo- kom značaju 1 da ce usprkos li-
eksploatacije 1 o njenoj koristi, d jeljeno, da je ona bda mtroK ■ ■ v t. . . , . . • ■ ona 0 .1a polreb- jepu uspjehu ko-ji je  postignu*

na 1 ,a je bilo zaista kraju je na toj izložbi trebati još dosta

, . ^  . vrsti. Trebalo je da njeni ska sekcija Izložbe. Istina je da
mm« turističkim  mjestima, 1 po- organizatori »„1.3^ 0;,., . ..  r\. A- ■ T svladaju mnogo to turističko -područje u naj-dručjim a. Ovdje mislim pn je  teškoća pa da jc i-- j j

Na to se odmah nadovezuje
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Nesuimnj'lvo je, da  je  osloibo- 
đenje i novi duh. koji je opće­
nito zavladao na svim polj:ima 
sanitetske službe povoljno u tje­
cao i na borbu p ro tiv  bibe.'k 'i- 
loze. Veliki broj ak tivn ih  radni­
ka i rukovodilaca bivših tbc bo­
lesnika energidno se zalažu u či­
tavoj zem lji za što  initezivniju 
borbu pro tiv  tuberkuloze. Tu­
berkuloza je bolest 'najbjedinijih’ 
a upravo je  sve u narodu L u 
njegovim  snaigama usm jereiip u 
pom aganju tih  najibjednijih po ­
dizanjem  općeg životnog stan­
darda. Da je  to imalo odjeka i u 
.antitulbeirkulozinloj ElužbU* pr.i- 
rajetTo se je već nekoliko m je­
seci iza osiobođenja, kada je 
broj k reveta za tuberkulozne 
porastao od 2.500 gotovo na 
13,000, a broj an tituberku loznh  
dispanzera od 45 na 160 u  cijeloj 
državi.

U Šibeniku je odmah nako.n 
oslobođenja priliv  tutoeikuioznih 
bolesnika ogroman. Postojeći o- 
d je l u bolnici upravo je za tr­
pan  bolesnicima, ali se nalazi 
eduška u  sanatorijim a. Brigom 
narednih  v iasti o tvara se počet­
kom 1946. godine Antitbc d - 
t^panzer. ko ji za kra'.ko v r 'je -  
m e proširu je  svoju djel.ainost 
na šibenski, drniški i kninski 
kotar. Time je ujedno, i dat 
djelokrug dispanzeru. Ipak s vre­
menom taj krug se širi L zah­
vaća dijelove zapadne Bosne 
i(kc!tari D rvar 1 Bos. Grahovo) 
te  južne L 'ke Cketari Srb i La- 
pac). Dok je u početku dispan­
zer sm ješten u kući biv. Toma- 
seo. doskora seli niže u  grad u 
kuću Škarica. P resto rije  se 
1949t adaptiraju , tako da  prib li­
žno, odgovaraju svojim  po trs-

Projebtantsbi 
biro ,,Plan“
(Nastavak sa 1. stra.ie) 

r ito riju  Istre.
Kako je rad biroa »Plan« š i­

rokih  razm jera i sadržava u se­
b i složenost zadataka izgradnje, 
to su angažirani za vanjsku su­
radn ju  stručn jaci zaposleni na 
raznim  dužnostim a u Šibeniku. 
Tom .svojom  linijom  biro je dao 
najširu  mogućnost aktivnog učeš­
ća većeg broja stručnjaka, stvo­
rivši solidnu bazu na piun radni 
uspjeh.

Rukovodeći inžertjer-projek- 
tan t Ivan Vlličić predstav lja  bi­
ro a  sa n jim  su rad ju ju  dva in- 
ženjera-sam ostalna projektanta. 
U svom daljnjem  razvoju biro 
je  izradio plan na s tva ran ju  po­
slovnih veza na cijelom terito ri­
ju  republike.

U posljednje vrijem e rad  p ro ­
jektnog biroa »Plan« usredotočen 
je  na izradi p ro jeka ta  novoregu- 
liranog gradskog predjela Draga 
i društveno poslovnog reprezen­
tativnog centra. Za ta j predjel 
sada se izrađuju  pro jek ti za 
zgradu sindikalnog doma i zgra­
du NOGO Šibenik. Te dvije 
zgrade situ irane su jedna nasu­
prot dnigoj u novoiprojektiranoj 
ulici, koja veže trg  pred zgradom  
Narodne banke i novoprojekti- 
ran i trg  u Dragi. Tim zgradama 
b it će usm jerena nova reprezen­
ta tivna ulica, kojom  će doći do 
izražaja kontura regulacionog 
plana.

N adalje u projektnom  birou 
»Plan« dovršava se pro jek t 
stambenog bloka zgrada, koji se 
u potezu nove jadranske ceste 
nastav lja  uz zgradu Narodne 
banke, a preko sadašnje zgrade 
»preparandije« ko ja  će se ru- 
š t i .

Po koncepcijam a zadataka po­
stav ljen ih  od strane  NO-a g rad­
ske, općine. Šibenik osjeća se tež" 
n ja  za realiziranjem  regulaoio- 
nog p lana i podizanjem  društve­
nog standarda. Do sada je izgra­
đeno više objekata u  predjelu 
Draga a p rob ijan je novih cesta 
za kratko  vrijem e dat će Šibeni­
ku novi izgled.

bam a. Inventar dispanzera je 
veom a oskudan, te k  se poste-* 
peno upotpunjuje tako da sada 
raspolaže svim  nužnim  diagno- 
istidkim 1 laboratorjjiskim  po­
magalima.

O dm ah od početka osnivanja 
dispanzera nastojalo se je, da mu 
se dade pravi .smisao .djelova­
nja. Usprkos ogromnom prilivu 
bolesnika u  grad, većina još ne- 
zna što znači ATD te se i tu mo­
ra propagandom  utjecati da bo­
lesnici dođu na  pregled u d i­
spanzer. Tu propagandu nije 
trebalo dugo vršiti, je r  se već 
krajem  1946. god.ne broj posjela 
u dispanzeru kreće do 14.000, a 
već u 1947. godini dosiže 18.000. 
P opulariziranju  .diispanzera m no­
go je  pridonijelo davanje pebo- 
Ijšice u ishrani .bolesnicima. Po­
red toga, pregledi isu besplatni, 
daju  se pneumo.torakisi, a radi u- 
ske saradn je sa ibolničlkim odje­
lom, moigu se oni, kojim a je po­
trebno .bolničko liječenje, sm je­
stiti u bolnicu. Popularnost an- 
ti.tuberkulozno.g dispanzera sve 
više raste, tako da i broj posje­
ta po.staje iz dana u dan srve ve­
ći. 1951. g. šibenski .dispanzer je 
treći po redu u  NR Hrvatskoj 
po b ro ju  pregleda od ukupno 50 
koliko ih ima u republici. Time 
je  izvršen jedan od glavnih za­
dataka dispanzera: pronalaženje 
tuiberkuloznih.

Drugoj glavnoj zadaći dispan­
zera, a  ,to je  Eikrb oko tu b e rk u ­
loznih kao i .patronažnoj službi 
p ristupa se postepeno. Iako se 
kod svakog slučaja o tkrivanja 
tuiberku.'.oze uzim lju opsežni po­
daci o načinu sta.novanja, o eko­
nomsko socijalnim  prilikam a 
bolesnika i njegove bliže okoli­
ce, ipak je uviđaj na m jestu po 
stručnom  licu cd  veoma velike 
važnosti za prosuđivanje pravog 
s tan ja  stvari, što bitno utječe na 
s tav ljan je  prognoze, te nači.na i 
vrste  liječenja oboljenog člana 
obitelji. Ukoliko netko bjednije 
živi to će i .boravak u ibolnici b i­
ti duži, a  pomoć ko ja  se ima u- 
kazati m ora biti što hitnija. Već 
o.d 1950. godine zadužena je jed­
na sestra  da  vrši kućne p:rs;ete 
kod tuberkuloznih o.bitelji u sa­
mom gradu  i njegovoj neposred­
noj okolini. Ti su posjeti .sada 
tako redoviti, da svaka tuibirku- 
lozna ob'.telj prim a jednom  m je­
sečno posjet m edicinske sest.'e. 
I ovdje se trebalo dosta boriti 
pi'otiv predrasuda., koje još po­
stoje • prem a tuberkulozi. U tom 
se pogledu mnogo uspjelo i tu 
je propaganda, upornost i s tru č­
nost sa strane  m edicinske sestre 
odnijela ipobjedu prenna zaoste- 
losti i predrasudam a. Pred godi­
nu dana pokušano je da se pro­
širi patronažna služba i na u- 
da ljen ija  m jesta ko.tara Šibeni­
ka, tako da je jedna nie.iicinska 
sestra  tjedno dva puta izlazila 
na teren, te pored ostalog vršil i 
testiran je tuberkulinom  djece 
koja su u dodiru sa tuberituloz- 
nima. Na taj je  način sestra o- 
bišla gotovo sve tuberKulozne 
o.bitelji na 'teritoriju  šioenskeg 
kotara. Liječnik .dispanzera obi­
šao je  sve tuberkulozne u nekim 
salima Kninskog i Drniškog kota­
ra. T akav se rad. koji .prelazi 
granice sijedišta dispanzera i 
.prelazi na  pravi teren, vitši u  ve­
oma m alom  bro ju  dispanzera u 
državi. Dok se patronažni rad u 
samom gradu održao i nesm eta­
no se odvij.a, otpao je, nažalost, 
početkom  ove godine rad  na te­
renu iz financijiskih i kadrovskih 
razloga, iako se mnogo ukazivalo 
na važnost toga rada. Sveukupni 
broj kućnih posjeta u  proteklih 
osam godina iznosi 3.184.

Uz rad dispanzera nužno ja 
vezana i ona v rsta  liječenja, ko­
ja se vrši izvan bolnice, am bu­
lantno. To je, pored pripisiva­
n ja  sipecifičnih lijekova, i dava­
n je pneum otoraksa. U osam pos­
ljednjih  godina dano je oko 
45.000 pneum otoraka. U teku
1947., 1948., 1949., 1951., 1954. i
1955., liječnik dispanzera išao je

naizmjenično svaki tjedan u D r­
niš i Knin radi davanja pneum o- 
toraksa bolesnicima iz tih  k ra je -  
.va, kako b i im prištedio fizički 
napor i m aterija lna sredstva za 
iputovanje do Šibenika. Time je 
postignuto, da  je  relativno m a­
len bro j ibolesnika napustio pne- 
um otoraks p rije  liječenja, dok je 
is 'druge strane, jako sm anjen 
broo. komiplikaci.ja ko je se na­
ročito u zimskim m jesecim a po­
jav lju ju  radi ohlađivanja i iscrp- 
Ij.avanja organizm a dugotrajnim  
.putovanjem u sjedište dispanze­
ra. Postoje napori sa strane v la­
sti, da omogući besplatno puto­
vanje do sjedišta dispanzera.

1 u prosvjetnom  po.gledu uči­
njeno je mnogo. Održan je  vsi k 
broj p redavanja iz raznih po­
dručja antituberkulozne .propa­
gande. U samom Šibeniku odr­
žano je u toku proteklih  osam 
gO'dina više b'd stotinu preda­
van ja  sa raznim sadržajem, ve­
ćim dijelom  o besežiranju. O dr­
žana isu p redavanja u Kninu 
Stinaici, Siveriću, Drnišu i po 
raznim  'tvornicama. Svaki širi 
kontakt sa narodom koristi se za 
predavanje.

A m tituberkulozni d.sipanzer 
već cd  pC'čeika svo'g djelovanja 
usko surađuje sa sekcijom za 
berbu protiv tuberkuloze Crvo- 
nog križaV'JJ'ioga te organizacije 
naročilo j?^^velika u prosvjetnom  
.pogledu, iako se ne može ospori­
ti i njena uloga kod zbrin java­
n ja porcdica tuberkulozn 'h  m a­
terijaln im  potpom aganjem  uopr- 
ko3. oskudn im  sredsitvima, 'koja 
joj stO'je na raspo lagan ju .

Usko suradjujući s .bolničkim 
odjelom, A ntituberkulozni .d -  
spanzer vrši distribuciju posto­
jećih k reve ta  na odjelu, tako da 
se ibolesnici p rim aju  na  odjel 
isključivo preko dispanzera po 
redosljedu i h itnostu  NažalO'st, 
broj k reve ta  kojim  raspolaže ši­
benska bolnica na  tibe odjelu 
'daleko je  prem alen, te mnogi 
'bolesnici m oraju čekati po tr i i 
četiri m jeseca .da budu .primljeni 
na odjel. Od oslobođenja do da­
nas učinjeni su veliki napori, da 
se broj k reve ta  u bolnici pove­
ća. Tako se uspjeio samo za dva­
deset povećati p red ra tn i broj 
k reveta i u  'tom se po.gledu ne 
možemo m jeriti s ostalim  dalm a­
tinskim  gradovim a (Split od 25 
na 80, Zadar od 30 na 75, Ma­
k arska od n išta na 30, Šibenik 
od 40 na  59). Od 2184 otkrivenih 
tu.berkuloza pluća u toku dos­
ljednih osam godina, bilo ,:e 
1220 teških obiika koje je treba­
lo .smjestiti u  bolnicu. Od tih  je, 
nažalost, uspjelo hospitalizirati 
samo 1102. Tek polovicu od tC'ga 
broja uspjelo je  toliko zaiiječiti 
da su postali trajno  neopasni po 
okolinu. Na ta j se način stalno 
nalazi na području djelovanja 
šibenskog ATA nekoliko stotina 
registriranih  otvorenih tuberku­
loza koje bi trebalo hospitalizi­
ra ti radi liječenja 1 izolacije. 
Svježih slučajeva tubeikuloze 
koji čekaju na sm ještaj u bolni­
cu ima redovno do 50 i to mno­
go više ženskih nego mušliih. 
Naročito je velik broj tbc obo­
ljenja kod 'domaćica .sa velikim 
brojem  djece. Tako imamo u 
278 obitelji (podaci uzeti iz 1953. 
god.), gdje je  jedan član bole­
stan  217 obitelji sa vi.še cd dvo.ie 
djece. U 205 obitelji ima po 5 
do 8 djece. Svi su oni izloženi 
zarazi. Radi malog broja kreveta 
■■skraćen je nužno i broj bolesnič­
k ih  dana na odjelu. Cim se po­
stigne negativizacija isp'ju'Vka, 
mora se otpustiti bolesnika š 
odjela da b; mogao odstupiti 
miesto .drugome .s otvorenim 
procesom. Sredina, ,u -kojoj se 
sada -nađe veći dio tek priz- 
dravljenih bolesnika, nimalo ne 
pogoduje njihovom daljem  po- 
bO'lšanju, nego naprotiv  ubrzo 
vraća bolesnike u prijašnje s ta ­
nje, I tako ponovno traže bolni­
cu, a kreveta nem a i tako se broj 
bolesnika iz dana u dan pove­

ćava. M oderna te rap ija  s an ti­
bioticim a silno je sm anjila sm rt­
nost od tubericuloze, ali n ije  po­
stigla trajne rezultate, te je sve- 
U'kupni -broj bolesniilia u velikom 
porastu , ako starim  bolesnicima 
pridružim o novootkrivene sluča­
jeve. Da bi se uspješno mcgla 
suzbijati 'tuberkuloza kao izra­
zita socijalna bolest, potrebno je 
podignuti životni standard. Bu­
dući da se isti tek decenljama 
i postepeno podiže, jedini je iz­
laz u  'današnjoj teškoj situaciji 
koja vlada na polju  suzbijanja 
tulberkuloze-povećati broj kr-eve- 
ta. Šibenskoj .bolnici treba h it­
no povećati broj kreveta barem 
za 30 do 50. Bez tog povećanja 
prilično je iluzoran daljn ji rad 
dispanzera koji ne zna što da 
radi -s novootkrivenim  slučajevi­
m a tuberkuloze. Za to povećanje 
k reveta  postoje u Šibeniku mo­
gućnosti. To ovisi o odgovornim 
Tulkovodiccima iSavjeta i grada 
da te m-ogućnosti p rihvate i o- 
stvare sa relativno malim  izda­
cima.

Pored povećanja kreveta, po­
trebno bi bilo urediti i p itan je 
ipatronažne službe na terenu. 
Bez dobre ipatrcnažne službe ne­
ma prave borbe protiv  tuberku­
loze. Iako je ATD radio inte- 
zivno na ostvarenju  te  službe 
na terenu, biio je  mnoigo o-bjek- 
tivnih razloga ko ji su se ispri-

Pogltd na Opću bolnicu

ječili ostvarenju iste. Bilo ,ic 
predloženo upravo sa strane 
ATD da se patronažna služba 
rajonizira po općinama. Tu služ­
bu bi vršile polivalentne med - 
cinske sestre ili iz Šibenika ili 
iz sjedišta pojedinih općina, pri" 
majući upute od glavne sestre, 
a ova bi bila u vezi s pojedinim 
'dispanzerima pa talko i s ATD. 
Oistvarenjem takove službe ko­
načno bi približiii naše dispan­
zere selu i razbili vjekovne o- 
■grade između potreba sela i 
mogućnosti koje mogu tom selu 
da pruže dispanzeri. Dispanzer 
bi na taj način prestali da budu 
samo am bulante za preglede, u 
protivnom  biia bi potpuno pro­
m ašena potreba nj hovog o-p- 
stanka.

Sum irajući ovaj letimični p ri­
kaz rada ATD u Šibeniku, mo­

žemo utvrditi sl.jedeće činjeni­
ce:

ATD u Šibeniku je  u.-pio u 
relativno kratkom  roku da ovla­
da područjem  svog djelovanja, 
te da otkrije masovnim pregle­
dima veliki broj tbc oboijenja. 
U oko 300.000 pregleda otkrive­
no je 2184 tuberkuloznih bole­
snika.

Zahvaljujući uskoj suradnji d - 
■spanzera sa Crvenim križem  mo- 
go je u'Sinjeno u .propagandno- 
prosvjetnom  a .dijelom i u m a­
terijalnom  .po'gledu.

Iako je idobro ostvarena su ­
radnja ATD i bolničkog odjela, 
iipak 'dolazi do veoma mučnih 
situacija radi prem alcg broja 
krevela na  tom odjelu. Poveća­
njem tog broja za 30 do 50 kra­
v e 'a  dalo bi 38 oduška daljem 
radu ove važne ustanove.

Dr. O.

Higijenska akcija u selu Krković
V sp fG šn o  p o đ is a n fG  

szćLravstvG ikog s ta n ja
u  ovogodišnjoj akc:ji za asa- nadasve tešku situaciju u po- trbušni tifus. Antiluberkulczni

naciju  sela, Kutarsiki odbor Cr­
venog križi organizirao je 29. 
.prošlog ni,eseca u selu Krković. 
opčine Đevrske, veiiku zdrav­
stveno-.ni ei i ensku akciju.

Polazeći sa stanovništva da je 
sistem at’slio i svestrano ^provo- 
đenje asar.ai.Čilih radova jedna 
od osnovnih potreba na podru­
čju sprov'ođcr-ja zdravstvene za- 
šlMe na s.nc, Kotarski odbor je 
ovu form u rada prihva.tio kao 
staćnu .or.iksu u cilju podizani i 
kullurn.i-j ■•■esvjetne, zdravstvene 
i ekonoins’ice zaostalosti seoskog 
stanovn.fiva na podm čju kotara 
Š;iben;ik. Ts'ko će već krajein 
o. mj. fp ro iesti sličnu a.kciju 
u Brati ikovcima, općine Skra­
din, a za KOJU je već završen ve" 
iik dio (,tgan zacionih priprem a

Kao i kod prošlogodišnje ak ­
cije u .ŠiiMkama, u svrhu dooi- 
vanja što boljeg uvida u zd rav­
stveno jta r je  i h:.gijen,ske pri­
like t.ciga i-eia. izvršeno je p reJ- 
hodno anketiranje na osnovu ko­
ga se izradio i pla-n same akcije 
Anketa je neV:azala uzročnu '.°- 
zu izm eđu higijenskih prilika se­
la te op ;e ZciC'Stalosti ijsgova 
stanovn .itva.

Evo "koliko najosnovnijih 
podataka. Na jedno domaćinstvo 
dolazi o"csjećno 8. 7 ukućana. 
.Jasno je đ.i jc kamen grad • ' 
m aterijal, kac i u ostal m k ra ­
jevim a Oalmacije, Istre  i P ri­
morja. 'VeL-ina stam benih obje­
kata građena k  bez stručne 
radne ;nage ; stnaćnog nadzora, 
lako da se uopće nije naišlo na 
pravilno izvedenu izolaciju od 
vlage, kao i prikladnu funkcio­
nalnu raspodjelu i dimenzioni­
ran je stam benih prostorija. 
Broj stam benih zgrada pokrivenih 
kamenom iznosi 20, dok ih je 
21 pokrivena crijepom. U 28"',•, 
d'Oimaćinstava u stambenim pro­
storijam a se nalaze domaće -ži- 
vo'ti.nje. Relativno velik postotak 
.stambenih zgrada nema drvenih 
podova ni u jednoj prostoriji, 
a u onima u kojima jx)3toji rn  
je toiiko istrošen i neravan, da 
nema gotovo nikakove Higijen­
ske vrijednosti. Samo u 3 kuće 
.postoji štednjak, dok sve ostale 
im.aju otvoreno ognjište. Ni je ­
dna kuća nem a čak ni nehi­
gijenski nužn''k. što pokazuje

gledu d'ispo^'cije fekalija u tem 
selu i upućuje na stalnu pojavu 
crijevnih zaraza (tifus, dizante- 
rija), kao 1 na opasnost k l‘ci- 
noša. U selu po'Stoji svega je ­
dan javni bunar, koji služi za 
potrebe čitavog sela, a ne udo­
voljava nlil najosno-vniijim higi­
jenskim  zahtjevim a. Oskudni 
kućni (kuhinjski) nam ještaj p ri­
donosi vecma slaboj zaštiti po­
suđa i pribora za jelo, koje se 
ostavlja nezaštićeno na otvore­
nim policama. Ogroman broj 
m uha zahvaljuje svoj o.p.:*anak 
inehigijenskm  đubrištim a, te r.- 
ne vrlo lako dolaze do po'ruđa i 
pribora, kao i estataka hrane, 
kOija se, adekvatno posudu, d r ­
ži nezaštićena na stolu ili polici. 
Osi.m toga, posuđe kao 1 pri.bor 
za jelo najvećim  dijelom je 
manj'kavo, te  se gotovo sve obi­
telji služe zajedničkom zdjeio'.n 
ko.d većine obroka. Na jedan 
krevet, odnosno ležaj, dolazi 2,4 
stanovnika. Broj ležaja za djecu 
predškolskog uzrasta po.kazuje 
još težu situaciju, je r ih većina 
spava zajedno s ostalim  uku­
ćanima. Ja'sno je na osnovu to­
ga da se ovi podaci potpuno pod­
udaraju  s podacima visoke d je­
čje smrtnost'! u tom  selu.

Iz podataka ove ankete, nije 
teško ocijenili nepcvoljne higi- 
jen'3ko-zdravslv’ene prilike tuga 
isela.

Osim 0 'v‘ih 'po.dataka, uzeti su 
anketni listovi ped ija tra  za svu 
djecu, ginekološka anketa za 
žene, zali'm anketni listo.v'i, oto­
rinolaringologa i kirurga. (Sta­
tističku O'bradu kao i analizu 
izvršio je poseban odbor ko tar­
skog .štaba uz pomoć Statistič­
kog ureda NO kotara).

U ovoj akciji su gotovo sve 
kuće i okućn ee u selu okrećeno, 
jedan dio đubrišta je uređen i 
očišćen. Osim loga je na i.spra- 
van način k 'oriranu voda u se- 
os.kcm bunaru i u toj -akciji su 
na praktičan način sudjelovale 
svršene polaznice tečajeva za se­
osku žensku omladinu. Organi 
higijenske stanice Doma narod­
nog zdravlja, uzeli su u v'še na" 
v rata  stolice za pregled na kli- 
cinoštvo onim licima, koja .'u 
od 1954. g. do danas preb-aljala

'dispanzer iz Šibenika improvizi­
rao je mali laboratorij za p re­
gled ispljuvaka. Poseban lij-eč- 
nik ispitivao je parazitafn i in- 
dex na ehinekokus, koji je pć- 
kazao u prosjeku 4,5o/o pozitiv­
nih eehinantigen reakcija. Jedan 
liječnik je  bio angažiran na 
zdravstveno - prosvjetnom  ra­
du, koji se održavao na više 
m jesta u selu i to u obliku di- 
■skusija o lokalnoj h 'gijenskoj 
problem a Ilici • i narodnoj patc- 
iegiji sela.

Liječnici, specijalisti za uho> 
nes i grlo, kirurg, giinekolcg i 
ped ijatar izvršili su preglede go­
tovo čitavog stanovništva u m.je- 
eiu. Kotarski odbor je iz vla­
stitih  sredstava nabavio i k a ­
snije podijelio potrebne lijekove, 
dok je  socijalno ugroženim oso­
bama dana izvjesna pomO'ć u 
hrani i od.jeći. Osim teg.a seiu 
je poklonjen jedan orm arić p r ­
ve pomoći, koijim će rukovodi!t: 
lice za.duženo od strane seoskog 
odbora Ci-venog križa, koji je 
p ril kom  ove akcije i osnovan u 
tom selu.

Pokretno kino NO kotara p ri­
kazalo je niz zdravstveno-pros- 
vjetnih filmova, među kojima 
tifus, dizenterija i lična h 'g 'je -  
na.

Ova akcija za asanaoiju sela 
koju je .provodio kao stalnu formu 
rada Crveni križ na poidručju 
kotara Siibenik, predstavlja sva­
kako ozbiljan i značajan korak 
na podizanju h'gije-nskih prilik? 
i zdravstvenog stanja naroda, a 
po broju zdravstvenih radnika (u 
ovoj je akciji učestvovalo 7 li­
ječnika, 3 medicinske sestre, 1 
babica i 1 sanitarni tehničar) 
pokazuje razum ijevanje i usku 
suradnju  organa zdravstvene 
službe sa organizacijam a Crve­
nog križa, što je bezuvjetna i 
potpuna garancija za daljni: 
u,'.piešan rad u tom po.g'edu na 
našem 'terenu.

Na k raju  je  i narod u selu 
Krković pokazao velik interes i 
razum ijevanje za tu akciju, te 
je  svo,jom a,klivnom suradnjom i 
mtbil.'izaciiijom uveTke pitido- 
nio njezinom punom uspjehu.

Dr. M. Milat



S tra n a  4. »Ši b e n s k i  l i s t « S r:joda, 22, lipn ja  I9o5.

g r a d s k e  v i j e s t i rr
Hrvatsko - slovenska nogom etna liga

IJ8 j i a i z e i i i a  iz l e r i i a  a iz 
draoiske sekcije R i l i  „Kolo"

■

I

U če tv rta ’rc 23. o. mj. u Na- Kroz tri čina veonma vještog 
rodnom  kazali'Šlu, dramisCta sz\k~ i duhovitog zapleta, kroz n z n a j-  
c ija  RKUD »Kolo« izvest će kom ičnijih  situacija', pisac nam  u 
kao  svoju  p rv u  p rem ije ru  ove ovom  djelu  iznosi zgode i ne- 
sezone kom ediju u 3 čina »Mla- »zigode n aš ih  S tudenata, koji se

y
Uspjeh

tlviedjeljn'ifm u ta k m ic a m a  na te ­
ren im a Zagre'ba, M aribora , 
R ijeke, V aražd ina, Sp/lita i Š i­
b en ik a  zav ršen o  je  ta k m ič en je  
u h rv a tsk o -s lo  venskoj nogo­
m etno j ligi, k o ja  se, p rije lazo m  
na zonska n a tjec an ja , u k ida , 
lipak, a  to je  b ilo  i oČeikivati,.

Ig ra liš te  u M andalini. P rv e n -  m aći treb a ti uložiti m nogo n a -  se ističe v r a ta r  B encik, koji us-^ n a jv eć i u sp jeh  postig li su  k lu -
doženja iz Am erike« od dom a- dovija ju  n a  sve m oguće načine u takm ica h rv a tsk o -s lo - p o ra  ukoliko žele svladate b o r- p ješno  in te rv e n ira  u nekol'.ko^ bovi iz N R H rv a tsk e , ko ji su
ćeg a u to ra  J . Je rv in a . da dođu do s tana, i u n jega u-

S tam beni problem , koji je  još sele i svo/je žene.
u v ijek  jedan  od najjakutnijtih u K ako im to, zbog principa 
našoj zem lji, poslužio je  Je rv ln u  nijihcV'h strogih stano-davki, n i-

Šibenik" - „Ljubljana" 2:1 (1:1)

k ao  tem a za ovu kom ediju.

Š l l n i i l k  k io z  l ie d a i i
Kinematografi

TESLA: p rem ije ra  am eričkog

'Je u jp je io  redo-vHim pu tem , po­
ku šav aju  da ta j  p rob lem  riješe 
udajom  ma^lore i stroge s tan o ­
davke — putem  ženidibenog o- 
g lasa  — za A m erikanca . . .  I 
tim e je  problem  riješen.

venske iige: Š iben ik  — Ljublja/- beni tim  iz L ju b ljan e . Dok su  n av ra ta . Dom aći ig ra ju  još s la -, se  je d an  za dru)gim p o red a li
na  2:1 (1:1). V rijem e sparno. Gle- gosti ig rali sasv im  m irno, dotle bije, n iš ta  im  ne polazi za ru-^ do sedm og m jesta . N aslov
dalaca oko 1.500. S trije lc i: Zorić se m om čad »Šibenika« n ije  us- kom . M inute prolaze, a  nervo-^ p rv a k a  zarsluženo je  osvojila
u 19. i T edling  u 79. m inu ti za p je la  uopće sred iti. Već odavno zna ig ra dom aćih  ne jen jav a .; m om čad »Splita«, k o ja  se to-
»Sibenik«, a Dolenc u 36. (11 m) nism o im ali p rilik e  g ledati tako  N jihove redove p o k u ša v a  srediti^ kc?m č itav o g  p rv e a s tv a  n a laz i-
za »L jubljanu«. Su-đac F an t iz slabu  igru »Šibenika« kao ovoga Tedling, al; m u ne oispjeva, je r  la  u  go rn jem  d.ijelu tab lice .
Zagreba. pu ta . U rav n o p rav n o j ig ri u p r-  o s ta la  če tvo rica  u n av a li ig ra ju  1 No ipak  re la tiv n o  najveć i u s-

S ibenik: Basic, Je lenković, E- vom  po lu v rem en u  gosti su bili suviše slabo. Je d a n a e s t m in u ta
rak , B iažević, I ljad ića , T am bača, ;*a m om ente opasn iji. Tek 
Zorić, Bego, Đ urić, Tedling, S te - m inu ti Zorić je  doveo 
šić.

L ju b ljan a : Bencik, P an d u r

u 19 p r ije  k ra ja  T ed ling  postiže  zgo- 
* r. j-t d itak , isko ris tiv ši g rije šk u  v ra -

ipjeh p o s f g l i  su nogom etaši 
»Šibenika«, zauzevši Četvrto 
m jesto , i tim e p rav o  da se u  
novoj sezoni takm iče u  daiTeko 
jačo j k o n k u ren c iji — I. žen ­
skog ligi. G no je  izboreno k ra j­
njem  za lag an jem  č itav e  je d a ­
naesto rice  »Šibenika« i pod

O vu Je iv in o v u  ved ru  i zan im - m om čad u vodstvo. P oslije  teg  ta ra  B encika. G osti se za tim
ljivu  kom ediju  rež ira  kao gost L ju b ljan a : Bencik, P an d u r zgod itka red a ju  se na izm jen ične oslobađaju  p r itisk a  i u dva n a -

f.lam  u  bo jam a NIAGARA p e ta r  Petković, reda te lj š.ben- C retn ik , G ruden , M aruša, Cebo- n av a le  ob iju  m om čadi, ali bez v ra ta  opasno u g ro ža v a ju  v ra ta
D odatak . Fi m s e novo* i jcjî og N arodnog kazaV/šta. V iđak, Lukežić, M arjanović, u sp jeha. U 36. m inu ti IljH.dicj dom aćih . fD .jed n o j protunava'M

br. 22. (do 22. U izvođenju ovog d je la uče- Dolenc, Cehov. nehotice do tiče lo-ptu ruk^-m \ u -  Đ urić pogađa m režu, a li sudac
P rem ije ra  s tv u ju  m ladi i ta len t'.ran i čla- ^ a  n ed je ljn ju  u takm icu  p ro iiv  da rcem  sa 11 m e ta ra  gost' po- zbog o fsa jd a  p o n iš tav a  zgoditak , stiuiičnim vodstvom  neum ornog
PRAZ o a d ram sk e  sekcije  »Kola« : »L jubljane«, a  ko ja je  u jedno  stižu  iz jednačen je. Ig ra  je i M alo za tim  sudac sv ira  k ra j ove tre n e ra  Joze Crnoigaiče, ko ji je
tak . i m  e novos i ro j F riganović. Kuikolj, Đ aleta, |  p o sljedn ja  u  m eđ u rep u - d a lje  tip ično  borbena, ali fer. u tak m ice  u  k o jo j je  »Šibenik«
(27. 3. VII.) Vari, Ž upanovx , Bea'der, V ule- bličkom  takm ičen ju , v ladao  je  P ri k ra ju  »Šibenik« izvodi neko- konačno  izborio p ravo  d irek tnog

SLOBODA, p re m ije ra  ta lija n  tjin, K undaica, B egdanovič I v e l 'k  in teres, je r  je  ishod susre- liko opasn ih  navala , no da p ro - u la sk a  u  zonu  kao treć i p red -
skog f. m a KAKO AM drugi. im ao od luč iti da li će »Šibe- m jene rezultiata ne dolazi. s ta v n ik  h rvatsko -slovens 'ke  lige.
O TKRIO  AM ERIKU ( o O bzirom  na veliku  p cp u iarn o sl îHk« ući d irek tno  u zonsku l'gu l U n as tav k u  dom aći i d a lje  i-  N a jb o lju  ig ru  p ru ž ili su  kod do-

V jerovalo  se, da će dom aći lako g ra ju  nesređeno  i sa dosta ner- m aćih  Tedling, I lja d ić a  i E rak .
izići na  k ra j s - osm oplasiranom  voze. Gotovo č itav  d rug i dio K od g o s tiju  su se is tak li Bencik,
»Ljubljanom «. M eđutim , poče tak  »Šibenik« ig ra u po lju  gostiju  G ruden , L ukežić i  Dolenc.

n a

23. VI). »Kola« i s im patije  koije uživa u
P re m ije ra  m eksikanskog film a našem  građu, za ovaj p rv i na-

srt'Up njegove d ram ske sekćije.— UKRADENA SREĆA — (24. 
do 28. VI.)

DE2URNE LJEKARNE 
Do 25. VI. — I. n a ro d n a  lje k a r ­

na — Ulica Božidara P etrano - 
vića.

Ođ 25.—29. VI. — II. narodna 
lje k a rn a  — U lica B ra ts tv a  i 
Jed instva .

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI

Silvana, kći D anislava i B la- 
ženke G ulin; V uka, kći Mile i 
Đ urđ ije  Ponos; O jdana, kći Se- 
o n ard a  i Veseike Siprljan; Livlo, 
s in  W altera i  M arije C ervar; 
Je la , kći Đ ure i S tane Lazinica; 
Dušanika, kći Vjeikoslava i Ne- 
d je ’.jike 2 ivkovič; Lidi'ja, kći N e- 
n ad a  i G rozdane Milošsv.'ć; An- 
k a , kći Jose i Ivanke  Coga; Go- 
ran , sin Jose i Boženke V rbat;

m eđu šibenskom  pub .ikom  v lada jgj.^ nagov ještavao  je  d.a će do- ko ji se izvanredno  brane. Osobito 
velik  in teres.

š k o ls k e  i i l j e s l l
20. o. m j. zav ršila  je  obuka u 

sv im  osnovnim  i  osm ogodišnjim  
školam a n a  te rito riju  građa. 
Z avršne svečane p rire d b e  b it Ć3 
održane u  subotu  25. o. m j. Istcg  
dana učen ic 'm a će biti p o d ije lje ­
ne godišnje svjedodžbe.

U u to rak  21. o. m j. zapečep je 
na g im naziji u sm en i dio v 'šeg  
tečajnog ispita. U 'toku oveg t je ­
dna započet će d ip lom ski ispiti 
i na učiteijsikoj školi.

start „Radničkog U

»RADNIČKI« — »TROGLAV« (Livno) 4:0

S p lit 
Borovo 
R ijeka 
Š ibenik

U n ed je lju  je  šibenski »Rad- ta. Z goditke su postig li H asanbe- T rešn jev k a  
nički« od ig rao  u  D ivnu p rvu  gović i  E rcegović po 2. Segosta
kvalifiikacionu u tak m icu  za u la -  »Radnički« je  nastup io  u ovom  T ek sti 'ac  
zak  u 'dalm atinsku  podsaveznu  sastavu : B aljkas, T iku lin , Ju rič , L ju b ljan a
ligu, pobjedivš'i »Troglava« sa K ovak, B ujaš, D obrijević, V u- B ra n ’k
4:0 (4:0). P red  oko 800 g ledalaca kovlć, Ercegović, B rajković, H a- M ar'b o r
sudio je  dobro M adiraca iz S pli- sanbegović, Cala. U ljan ik

»Radnički« je  u toku p rv jg  d i- K lad iv ar

— J . —

T a b l i c a
22 14 2 6 45:23 30 
22 13 1
22 11 5 
22 12 2 
22 11 4 
22 10 5 
22 9 6

TEŠKO TROVANJE SIROM 
U ned je lju  su v teškom  otanju 

prevezeni u bolnicu B oris Do"- 
bić S tip in , rođ. 1932 godine i 
njegova žena S tana. Oni su p re t-  

Na ženskoj stručnoj školi hodno sa još dvoje ukućana  po- 
završen je  p rak tičn i dio završ- je li izvjesnu količinu s ira  kojeg 

M iguša, kći Joisiipa i S im e Sko-  ̂ u ćen 'ka  u gu n abav ili od jednog  poznanika
dić; M arko, sin Mlirka i Milice Pn 'vredi počeo je  ovih dana niži 
M acura; B iserka, kći D unka i tečajn i isip t.
D anke Sarić; D ragan, sin  Ivana
i Zorke Alić; S rećka, kći V lahe IZLOZBE UCENICKIH RADOVA 
.1 M arije Vlahov; Vaso, sin  M i- u  p ro s to rijam a  gim nazije ot-. 
lana  i A n.ce B u laja ; p^Oj^na* vorena je  izložba učsničk  li ra- 
kči Jose i A nđelke Cobanov i dovz gim nazije, učiteljske šk rls  
N ikola, s.n J u r ja  i K senlje V ia-  ̂ vježbaon.'ce. dok su ućonici

:z L išana, k o ta r B enkovac. Me-

je la  ig re im ao zn a tn u  prem oć na 
te renu , k o ja  (je iz ražena sa 4 
zgoditke^; N akon nskoL ko u z a ­
stopn ih  n av a la  H asanbegović je 
p rim ljen u  lop tu  od B rajkovića 
n eo b ran jiv o  tukao  u m režu. P o ­
slije  vodstva od 1:0, gosti I dalje  
ig ra ju  veom a lijepo i u 20 rr;?- 
nu t: Ercegović postiže d rug i zgo­
d itak . V iše n itko  n ije  sum njao

22
22
22
22
22

8 38:25 27
6 29:19 27 
8 48:33 26
7 45:32 26 
7 37:30 25
7 37:32 24
8 36:26 21 

7 4 11 30:45 18 
7 3 12 28:40 17 
5 4 13 22:41 14 
4 1 17 25:74 9

7 7

U posljedn jem  k o lu  h rv a tsk o - 
■slovenske lige p o stig n u ti su ov i. 
rezu lta ti: Š iben ik  — L ju b ljan a  
2:1, S p lit — M aribor 3:0, Rijelca 
— K lad iv ar 6:0, B ran ik  — Se-

u veliko j m je r i zaslužan  
ta j podvig.

U spjeh  je  neisum'njivo velik . 
N eka o tom e govore čin jenice. 
Od m om čadi, k o ja  se  n a  k ra ju  
jesenskog  d ije la  na laz ila  n a  
p re tp o s lje d n je m  m je s tu  s«a 
svega sedam  osvo jen ih  od 22 
m ogućih  bođovai, od m om čadi 
ko ja  je  i n a  svom  te re n u  gu­
b ila  bodove, m alo  je  tk o  v je ­
rovao u  konačni usp jeh . Z a­
g reb ačk a  »T rešnjevka« — je ­
sensk i p rv a k  sa  raz likom  od o- 
eam  (!) bodova p red n o sti — 
n aš la  se n a  k ra ju  p rv e n s tv a  
iza »Šibenika«! Z ar to n ije  v e -  
liiki podvig  k o ji je  učinio naŠ 
p re d s ta v n ik  u  toku  d rugog  d i­
je la  takiml'čenja, (kada je  iz­
borio d eve t pob jeda (od toga 
t r i  u  gostim a), jed n u  ig rao  
n eriješen o  i je d n u  izgubio s 

tije sn im  rezu lta tom , p o stig av ­
ši odličnu  go ld ife renciju  32:10. 
N i je d an  kiiuib mije u  tom  d i­
je lu  postigao  bo lji u sp jeh . D ok 
je  »Šibenik« od 22 m oguća o- 
svojio 19 bodova, dotle je

đutim , p o slije  nepuna dva sata u .pobjedu »Radničkoga«, a kada 
svo četvoro osjećalo je  bolove ii je  u 30. m inu ti H asanlbegjvic oo 
želucu, no ipak  na jv iše  je  poz

gesta  1:1, T ekstilac  — Borovo 
5.0 i T re šn jev k a  U ljan ik  7:0. T rešn jevka«  u  tom  istom  p e ­

riodu u sp je la  izvući sam o II

OTVARA SE PLIVAČKA
SEZONA 

U n ed je lju  26. lip n ja  u  9 sa ti

hov.
VJENČANI

Erceg V ladim ir, cipelar — 
K tnčević Neda, dom aćica; Bego 
S tanislav, radn ik  — Anto'.os I-  
vanica, domaćica; P ietikosa D ra­
go, sto lar — Lam baša Duima, 
radnica; Mrče'.a Josip, e lek tričar 
— Berač Vesna, rad n 'ca  i Vu-

Iriju  osm egod šn jih  škola iz.oždi stalo  je  k rv a ren je  iz želuca. O- 
Evo^e radove u o sm o g o d isco j ^  dubekoj
školi »Simo M atavulj« Od sv h

tie c i p u t pogodio m režu, sadb  - pHvaČki k lub  »M ornar« o tv a ra  
na  dom aćih b .la  jo zapečaćena. ipRvačku sezonu na svom  p llv a -  
Osam  m inu ta  k asn ije  s tv o rila  se Hštu u  u v a li »Paklina«. Tom 
gužva p red  v ra tim a  dom aćih i p rilikom  o d rža t će se p rvens.vo  

Cim su sta li osjećati bolova, na- lop tu  ko ju  je  p rec 'zno  h .r.ra o  k lu b a  na  ko jem  će

li-lo B orisu D orbiću i n jegcvcj Ž3- 
ni, ko ja se nalazi p red  rođajem .

tih  izložbi najkorriipletnija je 
svaskako ona k o ju  pu  p r ire d  li

nesv jesti sam o zahvarLij«^-!
ranoj in te rvenciji liječn ik a  sp - 

učenici III. osm ogodišnje škole, *eni su im  životi. N esre .n . s:u- 
dek je  n a jbo lje  a ra n ž iran a  iz- ičaj desio se u gradskom  p ;e -  m ać'm a, m eđu tim  n jihova  neofi-

su djelo vati
svi njegovi članovi. N a ta k m i­
če n ju  m ogu uze ti učešća i svi 

glava«. D osuđeni je d a n a a ,:e :a c  „ „ i k o ji žele da p o s ta n u -a k tiv n i 
Ercegović je  p re tvo rio  u z%od:~ članovi k lu b a . I

Brajd-^ović, "austav io  je  r u ‘< »m 
jed an  od ig rača uže ob rane  » T ij-

tak .
N astavak  ig re više p rip ad a  do-

Icžba učenika II. 
škole. V rijedno je

osm cgod 'čn je 
z sb iljež 'ti da

djelu Dolac, Z agrade 20.

kasović T ihom ir, poručnik  JRM  obje ove škole ne posjeduju  n i- 
— A lbaneže IvC^a, s 'užbenlk . kakov.h  radionica.

UMRLI
P erkov M ara rođ. Ja reb , s ta ra  

67 god.; Or'.ović A nte  pok. Grge, 
s ta r  70 god ; Sižgorić L jubica, 
s ta ra  42 god. i P etrov ić G racija, 
s ta r  55 god.

dvorištu  dota'kao elek trične žic.f,

k asna n av a ia  n ije  u sp je la  po.sti- 
ćl ni jed an  zgoditak. U tem  d je -  
lu u s l'je d  velike v ruć ine , igra je 
pripustila na živahnosti. Igraći

k a ja  je  ležala na  zem lji. Tom  Qp:j^ m om čad; teško su se k re ­
tali po te renu . Ig ra  je  inače b ila t>3danprihkom  zahvatila  ga je  s tru ja

^■^HVATILA g a  s t r u j a  ko la £a le odibaciLa na z—m l'u  r  ̂ i j  ■ j  i i 'K.ujd ga je  uuudciui Iid Jg sudac s lakoćom
u Ulici B ratstva  i Jed in stv a  U onesv ještenom  s ta n ju  doveden j^od »Radnlč-

kog« n a jbo lji su b ili Ju r ič  i K o-

P ob jedn ic im a u sv im  d isc 'p li- 
nam a, kao i d rugop lasiran im a , 
b it će dod ;je ljene diplom e. Istog 
dana o d rža t će se i va terp o  o u- 
takm ica izm eđu d v iju  ek ipa 
»M ornara«, j

Sa m ola »K ika« do »Pakline«" 
prevozit će brod a  u'.az je  slo -

bodova. To je  za«ista m ogla po­
stići jed ino  m om čad, k o ja  jo u 
ig ram a i kod kuće a  i van i 
u n ije la  m aksim um  za la g an ja  i 
bo rbenost;. O vaj neoček ivan i 
u sp jeh  sigurno  je  da će »S.be- 
niku« d a ti po d strek a  d a^  u  
zonskom  n a tje c a n ju  još jaČe 
»zagrize« i d a  još jednom  o- 
bnaduje svo je  b ro jne  p r ija ­
te lje  i sim patizere , k o j: će 
tre b a ti v iše nego do sada  p ru ­
žiti pom oć svom  p re d s ta v n ik u  
u zonskom  n a tjec an ju .

— J —

20. o. mj. um a;o da n ije  ži^oicm  je  u bolnicu, gdje m u je  ukaza- 
stradao  7-godišnji d ječak  Duško na pomoć. D ječak se nalazi u- 
V išnjić A ntin. On se ig rajući u van  opasnosti.

»P £  A
PODUZEĆE ZA PROIBKTIRANIE-ŠI5ENIK

Te l. 3 -9 3

Ul. B , P e tra n o v ića  3

Izrađuje p ro jekte  za sve  v rs te  

v isokogradn ja , zg rad a  d ru š tv e ­

nog standarda , industrije i u n u ­

trašnjih  uređaja.

vak  u  obran i, a H asanbsgov 'ć , 
B ra jk o v ić  (i Vuikov^ić u n a v a ’i ,  
d o k s u s e k o d  d o m aćih -stak li de­
sna  spo jka B urza i lijev i b ran ič  
Snaiagić.

O vem  pobjedom  »Radn'Čki« je

VATERPOLO I PLIVAČKO  
NATJECANJE ŠIBENSKOG  

OKRUŽJA
P od rukovodstvom  tehničkog 

ta jn ik a  P livačkog  saveza H rv a t­
ske ing. A n te  Roje, u p ro sto ri­
jam a  P K  »M ornar« održan  je

u m nogom e povećao  šanse za u- sa s tan a k  sa  p redstavn ic im a iz o- 
laaak  u .podsaveznu Tgu, a u b ližn jih  p rim o rsk 'h  m jesta . N a- 
neđ je lju  na svom  te ren u  ig ra  žalost sastan k u  su p risustvovali
uzv ra tn i su sre t sa  »Treglavem « 
iz L 'vna .

KRETANJE TURISTA  
Za posljedn jih  osam  d an a  za ­

b ilježen  je  veliik ipriMv dom aćih 
i s tran ih  tu r is ta  u Š ibeniku. U 
tom  razdob lju  boravilo  je  u 
'gradu p reko  160 dom aćih i 40 
s tra n ih  tu ris ta . M eđu ovim  pos­
lje d n jim a  n a jb ro jn iji su b 'l i  
Englezi, N ijem ci, F rancuz i i B el­
gijanci. Oni su ug lavnom  stizali 
ind iv idualno . P e ta  g rupa tu ris ta  
iz Holandlije, (či^i smo dol.azaik 
ob jav ili u p rošlom  b ro ju , o tp u ­
tovala  je  iz Š ibenika. K oliko do- 
znajem o u toku ovog lje ta  s t ’ći

sam o p redstavn ic i iz T rib u n ja  i 
Befine, dok se o sta li nisu oda­
zvali pozivu.

Z ak ljučeno  je  da se još ovog 
lje ta  održi p rv en stv o  po g ru p a­
m a u  v a te rp o lu  sa m an jim  p li­
vačk im  program om .

Uiprava P K  »M ornar« će o 
zalključcim a sa s tan k a  upoznati 
d rugove u svim  m jestim a. U ko- 
l 'k o  se  i tad a  ne odazovu, p r ­
venstveno  n a tjec an je  će biti od r­
žano izm eđu m jesta  k o ji za to 
pokažiu in te res.

UPIS U PLIVAČKI KLUB 
»MORNAR«

Do nekoliko daina tre n ira n je  
će u naš grad  još 18 g ru p a  iz p liv ača  PK  »M ornar« p reu z e t 
H o land ije  će tre n e r  Belan Z dravko , prcf-3-

» S I B E N S K I  L I S T «  

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda ža grad I kotar 

Šibenik

U rednlltvo, itam pariko podiueća  
»Štampa«

Glavni
I odgovorni urednik  

NIKOLA BEGO 

Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi ae ne vraćaju

Pretplata za tri m jeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480—.

sor iz K arlovca. T re n ira n je  će 
se o d ržav ati svakog d a n a  p rije  
i poslije podne p rem a p la n u  koji 
će iz rad iti sam  tre n e r. D a bi 
n jegove s tru čn e  k v a lite te  u pu- 
'nom sm islu  došle do iz raža ja , 
poziv lje  se m uška i ženska om la­
d in a  n a  u p is  u  članstvo . Up;s 
će s« v rš iti svakog  d a n a  poslije 
.podne n a  p liv a liš tu  ili u  p ro ­
s to rijam a  k luba .


